
ШОРОХОВ 
Юрий Иванович 

 

Биобиблиографический указатель 

 
ФБГОУ ВПО ТВЕРСКОЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

 
НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА 

ОТДЕЛ ЮРИДИЧЕСКОЙ И ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

Тверь 2016 



 



Биобиблиографический указатель подготовлен к 75-летию доктора 
технических наук, профессора кафедры экономики и управления 
производством Тверского государственного университета Юрия Ивановича 
Шорохова.  

Пособие содержит биографическую справку юбиляра. 
В разделе «Научные и учебно-методические публикации Ю. И. Шорохова» 

представлена библиографическая информация об изданиях с 1973 по 2016 г. 
включительно. Учитывались авторские свидетельства, монографии, учебные 
пособия, материалы конференций, научные статьи в журналах и сборниках, 
методические материалы для студентов. Материал расположен в хронологическом 
порядке.  

Раздел «Материалы о Ю. И. Шорохове» содержит библиографическую 
информацию о материалах, рассказывающих о жизненном пути Юрия Ивановича. 

Библиографическое описание документов сделано в соответствии с 
действующими ГОСТами на библиографическое описание документов, в т.ч. 
ГОСТ 7.1-2003 «Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие 
требования и правила составления». 

Пособие дополняют вспомогательные указатели: алфавитный указатель 
названий публикаций, именной указатель соавторов, указатель публикаций по 
типу изданий. Цифры отсылают к номеру библиографической записи в списке 
научных публикаций. 

Раздел «Из личного архива Ю. И. Шорохова» включает фотографии из 
личного архива юбиляра. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Юрий Иванович Шорохов 
(биографическая справка) 

 
Юрий Иванович Шорохов – доктор технических на-

ук, профессор кафедры экономики и управления произ-
водством Тверского государственного университета. 

Родился 23 января  1941 года в поселке Райвоталь в 
республике Карелия.  

Школу закончил в п. Кабужа Новгородской области. 
В 1959-1966 гг. учился в Ленинградском политехни-

ческом институте (ныне Санкт-Петербургский политех-
нический университет Петра Великого (СПбПУ Петра 
Великого) на факультете радиоэлектроники. 

Со студенческих времен ежегодно ездил в экспеди-
ции с геологоразведочными партиями, туристические 
походы, уфологические экспедиции. В разное время по-
бывал на Камчатке, в срединной и заполярной Якутии, 
на Памире, Тянь-Шане, Кавказе, Карпатах, Хибинах… 

В 1966-1969 годах после окончания института обу-
чался  в  аспирантуре  по  специальности 
«Информационные управляющие системы». 

В 1970 году переехал в Тверь на работу во 2-й цен-
тральный научно-исследовательский ордена Октябрь-
ской революции Краснознамённый институт Министер-
ства обороны Российской Федерации (2 ЦНИИ МО РФ). 

В 1973 году в НИИ-2 защитил диссертацию по 
военной кибернетике на ученую степень кандидата тех-
нических наук. 

В 1988 году защитил диссертацию по военной эрго-
номике и получил ученую степень доктора технических 
наук. 

С 1993 года работает в Тверском государственном 
университете. 

4 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 



 
В 1998 году присвоено звание профессора  по ка-

федре экономики и управления производством.  
В настоящее время Ю. И. Шорохов читает лекцион-

ные курсы, проводит практические занятия по дисципли-
нам «Организационное поведение», «Экономическая со-
циология»,  «Экономическая  психология», 
«Инновационный менеджмент», «Корпоративная соци-
альная ответственность», «Стандартизация, подтвержде-
ние соответствия и метрология», «Психология управле-
ния», «Конфликтология».   

Сферой научного интереса Юрия Ивановича Шоро-
хова являются вопросы управления развитием организа-
ций, анализ ключевых факторов (системных, организа-
ционных, социально-психологических и психологиче-
ских) успеха и оценке влияния этих факторов на эффек-
тивность функционирования организаций и государства 
в целом. 

Юрий Иванович Шорохов – автор более 200 науч-
ных работ, многие из них посвящены диагностике со-
стояния и прогнозированию перспектив развития отдель-
ных организаций, муниципальной и национальной эко-
номики. Сопоставление этих прогнозов с сегодняшней 
реальностью подтверждает корректность выводов и ре-
комендаций автора, а также работоспособность предло-
женного автором методического подхода к оценке со-
стояния и выбору направлений развития экономики. 

Юрий Иванович Шорохов имеет около 20 автор-
ских свидетельств на изобретения, подготовил большое 
количество кандидатов наук в области кибернетики, эр-
гономики, психологии труда, экономики.  

 

 

6 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Научные и учебно-методические публикации  
Ю. И. Шорохова 

 
1973 

 
1. А. с. 72251 СССР / Ю. И. Шорохов [и др.] (СССР). – Заявка 

№ 1529981 ; приоритет 12.02.71 ; зарегистр. 04.07.73. 
 

1976 
 

2. А. с. 100940 СССР / А. В. Каныгин, В. И. Колочков, Б. М. 
Ляхов, Б. С. Мустафаев, В. Д. Слезкин, Ю. И. Шорохов (СССР).– 
Заявка № 1599289 ; приоритет 29.01.76 ; зарегистр. 05.11.76. 

3. А. с. 94655 СССР / В. И. Колочков, Ю. И. Шорохов, А. В. 
Каныгин, В. Д. Слезкин (СССР). – Заявка № 1589033 ; приоритет 
28.04.75 ; зарегистр. 02.04.76. 

 
1979 

 
4. А. с. 135499 СССР / А. В. Каныгин, Б. М. Ляхов, В. Д. 

Слезкин, Ю. И. Шорохов (СССР). – Заявка № 2248926 ; приоритет 
27.12.78 ; зарегистр. 05.10.79. 

5. А. с. 723938 СССР. Устройство для имитации целей к ра-
диолокационному тренажеру / В. Д. Слезкин, Ю. И. Шорохов, В. Н. 
Щербак (СССР). – № 2659033/28-12, заявл. 18.08.78 ; зарегистр. 
28.11.79. 

 
1980 

 
6. А. с. 148523 СССР : доп. к А. с. 135499 / А. В. Каныгин, Б. 

М. Ляхов, В. Д. Слезкин, Ю. И. Шорохов (СССР). – Заявка № 
2262814 ; приоритет 16.08.79 ; зарегистр. 02.09.80. 

7. А. с. 149775 СССР / А. В. Каныгин, В. А. Трошкин, В. Д. 
Слезкин, Ю. И. Шорохов (СССР). – Заявка 2264270 ; приоритет 
19.09.79; зарегистр. 02.10.80. 

 
1981 

 
8. А. с. 839489 СССР. Устройство для психологических ис-

следований / В. Д. Слезкин, Ю. И. Шорохов, В. Н. Щербак (СССР). 

8 

НаучныеНаучныеНаучныеНаучные    ииии    учебноучебноучебноучебно----методическиеметодическиеметодическиеметодические    публикациипубликациипубликациипубликации        



– № 2755525/28-13, заявл. 19.04.79 ; опубл. 23.06.81, Бюл. 23. – 4 с. 
: ил. 

9. А. с. 154911 СССР : доп. к А. с. 135499 / А. В. Каныгин, Ю. 
И. Шорохов (СССР). – Заявка № 2270207 ; приоритет 02.01.80 ; за-
регистр. 02.02.81. 

1982 
 

10. А. с. 968840 СССР. Тренажер операторов систем управле-
ния / Ю. И. Шорохов, А. В. Каныгин, Э. Ф. Хворикова (СССР). – № 
3242838/18-12, заявл. 15.12.80 ; опубл. 23.10.82, Бюл. № 39. – 8 с. : 
ил. 

 
1983 

 
11. А. с. 148523 СССР / А. В. Каныгин, Ю. И. Шорохов 

(СССР). – Заявка № 3030614 ; приоритет 04.12.81 ; зарегистр. 
01.03.83. 

 
1985 

 
12. А. с. 218282 СССР : доп. к А. с. 94655 / А. В. Каныгин, Ю. 

И. Шорохов (СССР). – Заявка № 3062472 ; приоритет 31.03.83 ; за-
регистр. 25.04.85. 

 
1987 

 
13. А. с. 255615 СССР / Ю. И. Шорохов [и др.] (СССР). – За-

явка № 3140508 ; приоритет 10.03.1986 ; зарегистр. 01.06.87. 
 

1988 
 

14. А. с. 279886 СССР / Ю. И. Шорохов, Б. А. Николаев, А. В. 
Каныгин (СССР). – Заявка № 3174700 ; приоритет 30.06.87 ; заре-
гистр. 01.08.88. 

15. А. с. 282666 СССР / Ю. И. Шорохов [и др.] (СССР). – За-
явка № 3168682 ; приоритет 22.04.87 ; зарегистр. 03.10.88. 

 
1991 

 
16. Ключевое звено в развитии организаций и региональной 

9 

ШороховШороховШороховШорохов    ЮЮЮЮ. . . . ИИИИ....     



экономики / Ю. И. Шорохов // Проблемы управления экономиче-
ским развитием : сб. науч. тр. – Тверь, 1991. – С. 128–150. 

 
1992 

 
17. Концепция структурной перестройки текстильно-швейно-

сырьевого комплекса Тверского региона / Ю. И. Шорохов // Рус-
ская текстильная компания. – Тверь, 1992. 

18. Человеческий фактор и экономический прогресс / Ю. И. 
Шорохов // Эргономическое обеспечение безопасности труда в 
промышленности : межвуз. сб. науч. тр. – Тверь, 1992.  

 
1994 

 
19. Эволюция взглядов на психологический портрет лично-

сти в теории менеджмента и эффективность предприятий / Ю. И. 
Шорохов, А. А. Козлов // Межвузовский психологический сборник. 
– СПб, 1994. 

 
1996 

 
20. Классы предприятий в пространстве психологических 

факторов / Ю. И. Шорохов // Ученые записки Тверского государст-
венного университета : материалы науч. конф., посвященной 25-
летию ун-та. – Тверь, 1996. – Т. 3. – С. 147–148. 

21. Основные тенденции и побуждающие силы развития 
предприятия / Ю. И. Шорохов, Т. Ю. Ромасловский // Организаци-
онно-финансовые проблемы менеджмента: сб. науч. тр. / Твер. гос. 
ун-т ; [отв. ред. Л. Е. Мошкова]. – Тверь, 1996. – С. 3–25. 

22. Побеждающие силы развития организационных систем / 
Ю. И. Шорохов // Ученые записки Тверского государственного 
университета: материалы науч. конф., посвященной 25-летию ун-
та. – Тверь, 1996. – Т. 3. – С. 132–133. 

23. Психологические качества человека как факторы разви-
тия организационных систем / Ю. И. Шорохов // Ученые записки 
Тверского государственного университета : материалы науч. конф., 
посвященной 25-летию ун-та. – Тверь, 1996. – Т. 3. – С. 131–132. 

24. Яшник А. Н. Возможный механизм решения инвестици-
онной проблемы на региональном уровне / А. Н. Яшник, Ю. И. 
Шорохов // Ученые записки Тверского государственного универси-

10 

НаучныеНаучныеНаучныеНаучные    ииии    учебноучебноучебноучебно----методическиеметодическиеметодическиеметодические    публикациипубликациипубликациипубликации        



тета : материалы науч. конф., посвященной 25-летию ун-та. – 
Тверь, 1996. – Т. 3. – С. 129–130. 

25. Яшник А. Н. Механизм инвестирования региональных 
проектов / А. Н. Яшник, Ю. И. Шорохов // Организационно-
финансовые проблемы менеджмента: сб. науч. тр. / Твер. гос. ун-т ; 
[отв. ред. Л. Е. Мошкова]. – Тверь, 1996. – С. 31–39. 

 
1997 

 
26. Организационная (корпоративная) культура: общая харак-

теристика и стратегия изучения / Ю. И. Шорохов, А. В. Глушков // 
Психолого-педагогические аспекты многоуровневого образования / 
Междунар. Акад. психол. наук. С.-Петерб. гос. ун-т, Твер. гос. ун-
т,Твер. обл. ин-т усоверш. учителей ; [отв. ред.: А. Ф. Шикун, Ю. 
П. Платонов]. – Тверь, 1997. – Т. 10. – С. 58–63. 

27. Развитие организаций: тенденции, механизмы, управле-
ние : учеб. пособие по курсу «Инновационный менеджмент» / Ю. 
И. Шорохов ; Твер. гос. ун-т. – Тверь : Тверской государственный 
университет, 1997. – 191 с. 

 
1998 

 
28. Рыночная экономика и социальные дилеммы / Ю. И. Шо-

рохов // Научные записки психологов-педагогов города Твери и 
области : науч.-метод. сб. / Твер. гос. ун-т, Спец. фак. ТвГУ, Твер. 
психол. о-во, Твер. ин-т усоверш. учителей ; [отв. ред. А. Ф. Ши-
кун]. – Тверь, 1998. – Вып. 6. – С. 234–238. 

 
1999 

 
29. Ключевое звено в программах выхода организаций из 

кризиса / Ю. И. Шорохов // Актуальные аспекты реформирования 
экономики : сб. науч. тр. / Твер. гос. ун-т ; отв. ред. Г. Л. Толкачен-
ко. – Тверь, 1999. – С. 135–141. 

30. На пути к высокоэффективным организациям : материалы 
для учеб. курса / А. В. Глушков, Ю. И. Шорохов, Е. В. Комарова [и 
др.] ; Информ. агентство США, Твер. гос. ун-т, Центр собственно-
сти работников Огайо Кент. гос. ун-та. – [Тверь ; Кент (Огайо)], 
1999.  

31. На пути к высокоэффективным организациям 

11 

ШороховШороховШороховШорохов    ЮЮЮЮ. . . . ИИИИ....     



[Видеозапись : в. 10 ч.] Ч. 1, 2, 3 / А. В. Глушков, Ю. И. Шорохов, 
Е. В. Комарова [и др.] ; Информ. агентство США, Твер. гос. ун-т, 
Центр собственности работников Огайо Кент. гос. ун-та. – [Тверь ; 
Кент (Огайо)], 1999. – 1вк. 

32. На пути к высокоэффективным организациям 
[Видеозапись : в. 10 ч.] Ч. 4, 5, 6 / А. В. Глушков, Ю. И. Шорохов, 
Е. В. Комарова [и др.] ; Информ. агентство США, Твер. гос. ун-т, 
Центр собственности работников Огайо Кент. гос. ун-та. – [Тверь ; 
Кент (Огайо)], 1999. – 1вк. 

33. На пути к высокоэффективным организациям 
[Видеозапись : в. 10 ч.] Ч. 7, 8, 9, 10 / А. В. Глушков, Ю. И. Шоро-
хов, Е. В. Комарова [и др.] ; Информ. агентство США, Твер. гос. ун
-т, Центр собственности работников Огайо Кент. гос. ун-та. – 
[Тверь ; Кент (Огайо)], 1999. – 1вк. 

34. Рыночная экономика и социальные дилеммы / Ю. И. Шо-
рохов // Актуальные аспекты реформирования экономики : сб. на-
уч. тр. / Твер. гос. ун-т ; отв.ред. Г. Л. Толкаченко. – Тверь, 1999. – 
С. 141–145. 

 
2000 

 
35. Организационное поведение : учеб. пособие / Ю. И. Шо-

рохов, А. В. Глушков, Д. И. Мамагулашвили. – М. : Per Se, 2000. – 
126 с. – (Современное образование). 

36. Система страхования как инструмент формирования вы-
сокоэффективного государства / Ю. И. Шорохов // Проблемы ме-
неджмента и маркетинга в российской экономике : сб. науч. тр. / 
Твер. гос. ун-т, каф. экономики и упр. пр-вом ; [отв. ред. А. В. 
Глушков]. – Тверь, 2000. – С. 93–100. 

37. Экспериментальная оценка особенностей поведения сту-
дентов и старших школьников в ситуациях, требующих коллектив-
ных согласованных действий / Ю. И. Шорохов, В. Г. Бажанов // 
Проблемы менеджмента и маркетинга в российской экономике : сб. 
науч. тр. / Твер. гос. ун-т, каф. экономики и упр. пр-вом ; [отв. ред. 
А. В. Глушков]. – Тверь, 2000. – С. 37–51. 

 
2001 

 
38. Бизнес в Интернет : учеб. пособие / Ю. И. Шорохов, А. В. 

Глушков, Э. О. Човушан. – Тверь, 2001. – 386 с. 

12 

НаучныеНаучныеНаучныеНаучные    ииии    учебноучебноучебноучебно----методическиеметодическиеметодическиеметодические    публикациипубликациипубликациипубликации        



39. Роль психологических факторов в управлении системны-
ми свойствами организаций / Ю. И. Шорохов // Психология управ-
ления в современной России : материалы науч. конф. (17-18 мая 
2001 г.) / Адм. Твер. обл., Твер. гос. ун-т, Ин-т психологии РАН ; 
[отв. ред. В. П. Гавриков]. – Тверь, 2001. – С. 72–74. 

40. Этика взаимоотношений региональной администрации и 
руководителей регионального бизнеса и эффективность социально-
экономического развития / Ю.И. Шорохов, А.В. Глушков // Этиче-
ские проблемы местного и регионального управления : материалы 
рос.-амер. конф. (Тверь, 1-2 нояб. 2000 г.) / Твер. регион. отд-ние 
Рос. о-ва «Мемориал», Ин-т обучения и развития (США) ; под ред. 
С. В. Глушкова. – Тверь, 2001. – С. 47–50. 

 
2002 

 
41. Метаспособности как фактор эффективности принятия и 

реализации стратегических решений / Ю. И. Шорохов, Н. В. Копы-
лова // Проблемы менеджмента и маркетинга : сб. науч. тр. / Твер. 
гос. ун-т, Экон. фак. ; [отв. ред. А. В. Глушков]. – Тверь, 2002. – С. 
107–122. 

42. Принципы обоснования направления развития региональ-
ной экономики / Ю. И. Шорохов // День науки на экономическом 
факультете / Твер. гос. ун-т, Твер. фонд развития экон. образова-
ния ; [отв. ред. В. А. Петрищев]. – Тверь, 2002. – [Вып. 2 : Секция 
5]. – С. 269–277. 

43. Учебно-методический комплекс по дисциплине 
«Организационное поведение» [Электронный рнсурс]: для студен-
тов 5 курса экон. фак. / Твер. гос. ун-т, каф. экономики и упр. пр-
вом ; сост. Ю. И. Шорохов. – Тверь : Тверской государственный 
университет, 2002. – 38 с. – Режим доступа: http://texts.lib.tversu.ru/
texts2/00250umk.pdf. – Дата обращения: 16.01.2016. – Загл. с экра-
на. 

44. Учебно-методический комплекс по дисциплине 
«Экономическая психология»[Электронный ресурс] : для студен-
тов 2 курса экон. фак. / Твер. гос. ун-т, Экон. фак., каф. экономики 
и упр. пр-вом ; авт.-сост. Ю. И. Шорохов. – Тверь : Тверской госу-
дарственный университет, 2002. – 51 с. – Режим доступа:  http://
texts.lib.tversu.ru/texts2/00264umk.pdf. – Дата обращения: 
16.01.2016. – Загл. с экрана. 

45. Человеческий фактор в управлении системными свойст-

13 

ШороховШороховШороховШорохов    ЮЮЮЮ. . . . ИИИИ....     



вами организации / Ю. И. Шорохов // Проблемы менеджмента и 
маркетинга : сб. науч. тр. / Твер. гос. ун-т, Экон. фак. ; [отв. ред. А. 
В. Глушков]. – Тверь, 2002. – С. 104–107. 

 
2003 

 
46. Особенности организационной культуры как объекта ис-

следований и управления / Ю. И. Шорохов, А. В. Афанасьев // Про-
блемы управления развитием рыночной экономики в России : сб. 
науч. тр. / Твер. гос. ун-т, Экон. фак. ; [отв. ред. А. В. Глушков]. – 
Тверь, 2003. – С. 86–90. 

47. Экспериментально-теоретическая оценка организацион-
ной культуры фирмы «а» / Ю. И. Шорохов, А. В. Афанасьев // Про-
блемы управления развитием рыночной экономики в России : сб. 
науч. тр. / Твер. гос. ун-т, Экон. фак. ; [отв. ред. А. В. Глушков]. – 
Тверь, 2003. – С. 91–99. 

 
2004 

 
48. Особенности организационной культуры как объекта ис-

следований и управления / Ю. И. Шорохов, А. В. Афанасьев // Ак-
туальные проблемы управления рыночной экономикой в России: 
межвуз. сб. науч. тр. / Твер. гос. ун-т, Ленингр. обл. ин-т развития 
образования ; под общ. ред. Э. О. Човушяна, А. В. Глушкова. – 
Тверь, 2004. – С. 69–72. 

49. Системные свойства организаций и эффективность корпо-
ративного управления / Ю. И. Шорохов // Человеческий фактор: 
проблемы психологии и эргономики. – 2004. – № 1. – С. 7–10. 

50. Состояние внешней среды и личностные качества руково-
дителя как факторы развития организаций / Ю. И. Шорохов // Фак-
торы роста экономики России: материалы межрегион. науч.-практ. 
конф., 20-21 апр. 2004 г., г.Тверь. / Твер. гос. ун-т, Твер. фонд раз-
вития экон. образования ; [отв. ред. В. А. Петрищев]. – Тверь, 2004. 
– Ч. 2. – С. 216–223. 

51. Уровень развития экономики как результат взаимодейст-
вия мира знаний и мира потребностей / Ю. И. Шорохов // Актуаль-
ные проблемы управления рыночной экономикой в России: меж-
вуз. сб. науч. тр. / Твер. гос. ун-т, Ленингр. обл. ин-т развития обра-
зования ; под общ. ред. Э. О. Човушяна, А. В. Глушкова. – Тверь, 
2004. – С. 154–158. 

14 

НаучныеНаучныеНаучныеНаучные    ииии    учебноучебноучебноучебно----методическиеметодическиеметодическиеметодические    публикациипубликациипубликациипубликации        



52. Экспериментально-теоретическая оценка организацион-
ной культуры фирмы «А» / Ю. И. Шорохов, А. В. Афанасьев // Ак-
туальные проблемы управления рыночной экономикой в России: 
межвуз. сб. науч. тр. / Твер. гос. ун-т, Ленингр. обл. ин-т развития 
образования ; под общ. ред. Э. О. Човушяна, А. В. Глушкова. – 
Тверь, 2004. – С. 73–80. 

 
2005 

 
53. Местное самоуправление : перспективы и риски развития 

муниципальной экономики / Ю. И. Шорохов // Вестник Тверского 
государственного университета. Сер. Экономика. – 2005. – № 10 
(16), вып. 2. – С. 144–149. 

54. Методика и результаты обоснования приоритетных на-
правлений развития персонала / Ю. И. Шорохов, Е. Перов // Вопро-
сы управления, развития и конкурентоспособности организаций : 
сб. науч. тр. / Твер. гос. ун-т ; [отв. ред. А. В. Глушков]. – Тверь, 
2005. – С. 115–125. 

55. Обоснование приоритетных направлений развития персо-
нала фирмы «ЭС» // Ю. И. Шорохов // Факторы роста экономики 
России : материалы науч.-практ. конф., 20 апр. 2005 г., г. Тверь. / 
Твер. гос. ун-т ; [отв. ред. В. А. Петрищев]. – Тверь, 2006. – С. 93–
98. 

56. Отношение к деньгам как индикатор состояния и перспек-
тив развития экономики / Ю. И. Шорохов // Человеческий фактор: 
проблемы психологии и эргономики. – 2005. – №4. – С. 80–81. 

57. Отношение к деньгам как индикатор состояния и перспек-
тив развития экономики [Электронный ресурс] / Ю. И. Шорохов. – 
Электрон. дан. – Режим доступа: https://sites.google.com/site/
psihologiadeneg/money/sorohov. – Дата обращения: 20.01.2016. – 
Загл. с экрана. 

58. Показатели конкурентоспособности организации 
(товара) // Ю. И. Шорохов, Д. И. Мамагулашвили // Вопросы 
управления, развития и конкурентоспособности организаций: сб. 
науч. тр. / Твер. гос. ун-т ; [отв. ред. А. В. Глушков]. – Тверь, 2005. 
– С. 40–51. 

59. Программы развития персонала и эффективность органи-
заций / Ю. И. Шорохов, Е. Перов // Вопросы управления, развития 
и конкурентоспособности организаций: сб. науч. тр. / Твер. гос. ун-
т ; [отв. ред. А. В. Глушков]. – Тверь, 2005. – С. 103–114.  

15 

ШороховШороховШороховШорохов    ЮЮЮЮ. . . . ИИИИ....     



60. Состояние внешней среды и личностные качества руково-
дителя как факторы развития организаций / Ю. И. Шорохов // Че-
ловеческий фактор: проблемы психологии и эргономики. – 2005. – 
№ 4. – С. 62–64. 

 
2006 

 
61. Закон об общих принципах местного самоуправления и 

перспективы развития муниципальной экономики / Ю. И. Шоро-
хов, И. С. Архипов // Факторы развития экономики России : мате-
риалы Междунар. науч.-практ. конф., 19-20 апр. 2006 г., г. Тверь. / 
Твер. гос. ун-т ; [отв. ред. В. А. Петрищев]. – Тверь, 2006. – Ч. 2. – 
С. 180–190. 

62. Местное самоуправление: перспективы и риски развития 
муниципальной экономики / Ю. И. Шорохов, И. С. Архипов // Че-
ловеческий фактор: проблемы психологии и эргономики. – 2006. – 
№ 1. – С. 148–152. 

63. Состояние общества и эффективность демократических 
методов управления / Ю. И. Шорохов // Вестник Тверского госу-
дарственного университета. Сер. Экономика. – 2006. – № 10 (27), 
вып. 3. – С. 127–135. 

64. Тупики демократизации : состояние общества и эффектив-
ность демократических методов управления / Ю. И. Шорохов // 
Человеческий фактор: проблемы психологии и эргономики. – 2006. 
– № 4. – С. 59–62. 

65. Факторы результативности программы развития персона-
ла / Ю. И. Шорохов, Е. А. Перов, А. В. Глушков // Вестник Твер-
ского государственного университета. Сер. Экономика. – 2006. – № 
11 (28), вып. 4. – С. 70–79. 

 
2007 

 
66. Взаимосвязь системных, организационных и психологиче-

ских факторов эффективности организаций / Ю. И. Шорохов // 
Вестник Тверского государственного университета. Сер. Экономи-
ка. – 2007. – № 32 (63), вып. 6. – С. 126–133. 

67. Методика обоснования приоритетных направлений разви-
тия фирмы на основе анализа сфер активности / Ю. И. Шорохов, А. 
В. Попов // Факторы развития экономики России : материалы II 
Междунар. науч.-практ. конф., 24-25 апр. 2007 г., г. Тверь / Твер. 

16 

НаучныеНаучныеНаучныеНаучные    ииии    учебноучебноучебноучебно----методическиеметодическиеметодическиеметодические    публикациипубликациипубликациипубликации        



гос. ун-т, Твер. фил. МЭСИ ; [отв. ред. В. А. Петрищев]. – Тверь, 
2007. – С. 166–169. 

68. Методика оценки эффективности фирмы на основе анали-
за сфер активности / Ю. И. Шорохов, А. В. Попов // Факторы раз-
вития экономики России: материалы II Междунар. науч.-практ. 
конф., 24-25 апр. 2007 г., г. Тверь / Твер. гос. ун-т, Твер. фил. МЭ-
СИ ; [отв. ред. В. А. Петрищев]. – Тверь, 2007. – С. 160–165. 

69. Системные, организационные и психологические факто-
ры эффективности организаций / Ю. И. Шорохов // Человеческий 
фактор: проблемы психологии и эргономики. – 2007. – № 3-1. – С. 
149–152. 

70. Экспериментально-теоретическая оценка организационно
-психологического потенциала развития ОАО «Региональные ком-
мунальные электрические сети» / Ю. И. Шорохов, А. В. Попов // 
Вестник Тверского государственного университета. Сер. Экономи-
ка. – 2007. – № 13 (41), вып. 5. – С. 80–85. 

71. Эффективность организаций: системные, организацион-
ные и психологические факторы / Ю. И. Шорохов // Человеческий 
фактор: проблемы психологии и эргономики. – 2007. – № 3. – С. 
149–153. 

 
2008 

 
72. Методика и результаты оценки профиля сил конкуренции 

ОАО РКЭС / Ю. И. Шорохов, А. В. Попов // Эффективность орга-
низаций : факторы, индикаторы, процессы : сб. науч. тр. / Твер. гос. 
ун-т ; [отв. ред. Д. И. Мамагулашвили]. – Тверь, 2008. – С. 96–103. 

73. Оценка текущего состояния фирмы на основе анализа 
сфер активности / Ю. И. Шорохов, А. В. Попов // Эффективность 
организаций : факторы, индикаторы, процессы : сб. науч. тр. / Твер. 
гос. ун-т ; [отв. ред. Д. И. Мамагулашвили]. – Тверь, 2008. – С.104–
110. 

74. Социалното взаимодействие в организациите / Ю. И. Шо-
рохов // Социално-икономически анализи / Великотън. ун-т  «Св. 
св. Кирил и Мефодий». Стопански факултет. – 2008. – Кн. 2. – С. 43
–50. 

 
2009 

 
75. Государство как организация: состояние и перспективы 

17 

ШороховШороховШороховШорохов    ЮЮЮЮ. . . . ИИИИ....     



развития / Ю. И. Шорохов // Вестник Тверского государственного 
университета. Сер. Экономика и управление. – 2009. – № 4, вып. 1. 
– С. 69–77. 

76. Опыт кафедры экономики и управления производством 
ТвГУ по организации дополнительного дистанционного интернет-
обучения представителей регионального бизнеса / Ю. И. Шорохов, 
Д. И. Мамагулашвили // Инновационные модели подготовки спе-
циалистов, ориентированные на региональный рынок труда : мате-
риалы научно-практической конференции 4 дек. 2008 г. / Твер. гос. 
ун-т, Деп. образования Твер. обл. ; [сост. О. А. Смирнова ; редкол.: 
А. А. Бутузов, Н. А. Лучинина]. – Тверь, 2009. – С. 64–66. 

77. Российское государство как организация: экспресс-оценка 
состояния и перспектив развития / Ю. И. Шорохов // Человеческий 
фактор: проблемы психологии и эргономики. – 2009. – № 3. – С. 7–
11. 

78. Факторы успеха реализации инновационной стратегии 
развития / Ю. И. Шорохов // Вестник Тверского государственного 
университета. Сер. Экономика и управление. – 2009. – № 38, вып. 
4. – С. 4–8. 

 
2010 

 
79. Ведет ли решение задач, сформулированных в послании 

Президента Федеральному Собранию РФ от 12.11.2009 к достиже-
нию намеченных им целей? / Ю. И. Шорохов // Вопросы управле-
ния в условиях кризиса: сб. науч. тр. / Твер. гос. ун-т ; отв. ред. Д. 
И. Мамагулашвили. – Тверь, 2010. – С. 83–91. 

80. Перспективы и риски формирования гражданского обще-
ства в современной России / Ю. И. Шорохов // Вопросы управле-
ния в условиях кризиса: сб. науч. тр. / Твер. гос. ун-т ; отв. ред. Д. 
И. Мамагулашвили. – Тверь, 2010. – С. 91–98. 

 
2011 

 
81. Никифоров С. А. Методика и результаты оценки степени 

взаимопонимания руководителя и подчиненных в организации / С. 
А. Никифоров, Ю. И. Шорохов // Факторы развития экономики 
России : материалы III Междунар. науч.-практ. конф., 20-25 апр. 
2011 г., г. Тверь / Твер. гос. ун-т, Великотырнов. ун-т им. Св. Кири-
ла и Мефодия, Твер. фил. МЭСИ ; [отв. ред. В. А. Петрищев]. – 

18 

НаучныеНаучныеНаучныеНаучные    ииии    учебноучебноучебноучебно----методическиеметодическиеметодическиеметодические    публикациипубликациипубликациипубликации        



Тверь, 2011. – С. 91–94. 
82. Организационная культура и эффективность организа-

ций / Ю. И. Шорохов, С. А. Никифоров // Человеческий фактор: 
проблемы психологии и эргономики. – 2011. – № 2. – С. 22–25. 

83. Системные, организационные, социально-
психологические и психологические факторы эффективности орга-
низаций : сб. ст. / Ю. И. Шорохов ; Твер. гос. ун-т. – Тверь : Твер-
ской государственный университет, 2011. – 169 с. 

84. Точка невозврата в социально-экономическом развитии 
страны / Ю. И. Шорохов // Человеческий фактор: проблемы психо-
логии и эргономики. – 2011. № 3. – С. 45–46. 

 
2012 

 
85. Организационная культура как фактор эффективности: 

можно ли изменить объект, управляя его отражением? / Ю. И. Шо-
рохов // Вестник Тверского государственного университета. Сер. 
Экономика и управление. – 2012. – № 2, вып. 13. – С. 97–103. 

86. Силы интеграции и дезинтеграции в социально-
экономическом развитии: причины и следствия / Ю. И. Шорохов // 
Вестник Тверского государственного университета. Сер. Экономи-
ка и управление. – 2012. – № 20 (15). – С. 59–67. 

87. Смутное время: возможности и угрозы / Ю. И. Шорохов // 
Факторы развития экономики России : материалы IV Междунар. 
науч.-практ. конф., 24-25 апр. 2012 г., г. Тверь / Твер. гос. ун-т, Ве-
ликотырнов. ун-т им. Св. Кирила и Мефодия, Твер. фил. МЭСИ ; 
[отв. ред. В. А. Петрищев]. – Тверь, 2012. – С. 135. 

88. Учебно-методический комплекс по дисциплине 
«Стандартизация, метрология и сертификация» [Электронный ре-
сурс] : для студентов 2 курса очной формы обучения. Специаль-
ность 080401.65 «Товароведение и экспертиза товаров» / Ю. И. 
Шорохов. – Тверь, 2012. – Режим доступа: http://texts.lib.tversu.ru/
texts2/02864umk.pdf. – Дата обращения: 16.01.2016. – Загл. с экра-
на.  

 
2013 

 
89. Куда летит птица-тройка или полёт в никуда: причины и 

следствия [Электронный ресурс] / Ю. И. Шорохов. – Электрон. дан. 
– Режим доступа: http://we-and-i.ucoz.ru/ARTICLES/poljot.pdf. – Да-

19 

ШороховШороховШороховШорохов    ЮЮЮЮ. . . . ИИИИ....     



та обращения: 16.01.2016. – Загл. с экрана. 
90. Организационная культура и эффективность организаций 

[Электронный ресурс] / Ю. И. Шорохов. – Электрон. дан. – Режим 
доступа: http://we-and-i.ucoz.ru/LEK_OP/okiehft.pdf. –– Дата обра-
щения: 16.01.2016. – Загл. с экрана. 

91. Оценка перспектив реализации в современной России ре-
форм, соответствующих ключевому направлению эволюции обще-
ства / Ю. И. Шорохов // Факторы развития экономики России : ма-
териалы V Междунар. науч.-практ. конф., 17-18 апр. 2013 г., г. 
Тверь / Твер. гос. ун-т, Великотырнов. ун-т им. Св. Кирила и Мефо-
дия, Днепропетр. ун-т им. А. Нобеля ; [отв. ред. В. А. Петрищев]. – 
Тверь, 2013. – С. 130–133. 

92. Рабочая программа дисциплины «Корпоративная соци-
альная ответственность» [Электронный ресурс] : для студентов 3 
курса. Направление подготовки 080200 «Менеджмент» / Ю. И. Шо-
рохов. – Тверь, 2013. – Режим доступа: http://texts.lib.tversu.ru/
texts2/06017rp.pdf – Дата обращения : 18.01.2016. – Загл. с экрана. 

93. Рабочая программа дисциплины «Основы организацион-
ного поведения» [Электронный ресурс] : для студентов 1курса. На-
правление подготовки 080200.62 «Менеджмент» / Ю. И. Шорохов. 
– Тверь, 2013.  – Режим доступа: http://texts.lib.tversu.ru/
texts2/06027rp.pdf. – Дата обращения : 18.01.2016. – Загл. с экрана. 

94. Рабочая программа дисциплины «Основы организацион-
ного поведения» [Электронный ресурс] : для студентов 1 курса : 
направление подготовки 080100 «Товароведение» / Ю. И. Шоро-
хов. – Тверь, 2013. – Режим доступа: http://texts.lib.tversu.ru/
texts2/07637rp.pdf. – Дата обращения : 18.01.2016. – Загл. с экрана. 

95. Рабочая программа дисциплины «Стандартизация, под-
тверждение соответствия и метрология» [Электронный ресурс] : 
для студентов 3 курса : направление подготовки 100800 
«Товароведение» / Ю. И. Шорохов. – Тверь, 2013. – Режим досту-
па: http://texts.lib.tversu.ru/texts2/07638rp.pdf. – Дата обращения : 
18.01.2016. – Загл. с экрана. 

96. Рабочая программа дисциплины «Экономическая социо-
логия» [Электронный ресурс] : для студентов 1 курса : направление 
подготовки 100800 «Товароведение» / Ю. И. Шорохов. – Тверь, 
2013. – Режим доступа: – Дата обращения: http://texts.lib.tversu.ru/
texts2/07636rp.pdf. – 18.01.2016. – Загл. с экрана. 

97. Силы интеграции и дезинтеграции в социально-
экономическом развитии: причины и следствия [Электронный ре-

20 

НаучныеНаучныеНаучныеНаучные    ииии    учебноучебноучебноучебно----методическиеметодическиеметодическиеметодические    публикациипубликациипубликациипубликации        



сурс] / Ю. И. Шорохов – Электрон. дан. – Режим доступа: http://we-
and-i.ucoz.ru/ARTICLES/centrobezhn_i_centrostrem_sily_v_org.pdf. – 
Дата обращения: 16.01.2016. – Загл. с экрана. 

98. Силы интеграции и дезинтеграции в социально-
экономическом развитии: причины и следствия / Ю. И. Шорохов // 
Человеческий фактор: проблемы психологии и эргономики. – 2013. 
– № 3. – С. 11–15. 

99. Факторы успеха реализации инновационной стратегии 
развития экономики [Электронный ресурс] / Ю. И. Шорохов. – 
Электрон. дан. – Режим доступа: http://we-and-i.ucoz.ru/publ/stati/
faktory_uspekha_innovacionnoj_strategii_razvitija/2-1-0-12. – Дата 
обращения: 16.01.2016. – Загл. с экрана. 

100. Экспресс-оценка степени соответствия тенденций разви-
тия современной России ключевому направлению эволюции обще-
ства / Ю. И. Шорохов // Вестник Тверского государственного уни-
верситета. Сер. Экономика и управление. –2013. – № 1 (17). – С. 96
–102. 

101. Экспресс-оценка степени соответствия тенденций разви-
тия современной России ключевому направлению эволюции обще-
ства / Ю. И. Шорохов // Человеческий фактор: проблемы психоло-
гии и эргономики. – 2013. – № 3. – С. 15–18.  

102. Экспресс-оценка степени соответствия тенденций разви-
тия современной России ключевому направлению эволюции обще-
ства [Электронный ресурс] / Ю. И. Шорохов. – Электрон. дан. – 
Режим доступа: http://we-and-i.ucoz.ru/ARTICLES/
vektorrazvitijarossii.pdf. –– Дата обращения: 16.01.2016. – Загл. с 
экрана. 

 
2014 

 
103. Куда летит птица-тройка / Ю. И. Шорохов // Вестник 

Тверского государственного университета. Сер. Экономика и 
управление. – 2014. – № 1.– С. 25–39. 

104. Рабочая программа дисциплины «Корпоративная соци-
альная ответственность» [Электронный ресурс] : для студентов 3 
курса. Направление подготовки 080200 «Менеджмент» / Ю. И. Шо-
рохов. – Тверь, 2014. – Режим доступа: http://edc.tversu.ru/f/
ef/38_03_02/080200_62_03/b3b7.pdf. – Дата обращения : 18.01.2016. 
– Загл. с экрана. 

105. Рабочая программа дисциплины «Основы организацион-

21 

ШороховШороховШороховШорохов    ЮЮЮЮ. . . . ИИИИ....     



ного поведения» [Электронный ресурс] : для студентов 1курса. 
Направление подготовки 080100 «Экономика» / Ю. И. Шорохов. – 
Тверь, 2014 – Режим доступа: http://edc.tversu.ru/f/
ef/38_03_01/080100_62_01/b1dv12.pdf. – Дата обращения : 
18.01.2016. – Загл. с экрана. 

106. Рабочая программа дисциплины «Основы организацион-
ного поведения» [Электронный ресурс] : для студентов 1 курса. 
Направление подготовки 080200. 62 «Менеджмент» / Ю. И. Шоро-
хов. – Тверь, 2014 – Режим доступа: http://edc.tversu.ru/f/
ef/38_03_02/080200_62_02/b1dv32.pdf. – Дата обращения : 
18.01.2016. – Загл. с экрана. 

107. Рабочая программа дисциплины «Основы организацион-
ного поведения» [Электронный ресурс] : для студентов 1 курса : 
направление подготовки 080100 «Товароведение» / Ю. И. Шоро-
хов. – Тверь, 2014. – Режим доступа: http://edc.tversu.ru/f/
ef/38_03_07/100800_62_01/b1vdv32.pdf. – Дата обращения : 
18.01.2016. – Загл. с экрана. 

108. Рабочая программа дисциплины «Психология управле-
ния» [Электронный ресурс] : для студентов 4 курса. Направление 
подготовки 080200. 62 «Менеджмент» / Ю. И. Шорохов. – Тверь, 
2014. – Режим доступа: http://edc.tversu.ru/f/
ef/38_03_02/080200_62_02/b3dv42.pdf. – Дата обращения : 
18.01.2016. – Загл. с экрана. 

109. Рабочая программа дисциплины «Стандартизация, под-
тверждение соответствия и метрология» [Электронный ресурс] : 
для студентов 3 курса : направление подготовки 100800 
«Товароведение» / Ю. И. Шорохов. – Тверь, 2013. – Режим досту-
па: http://edc.tversu.ru/f/ef/38_03_07/100800_62_01/b3b2.pdf. – Дата 
обращения : 18.01.2016. – Загл. с экрана. 

110. Рабочая программа дисциплины «Экономическая социо-
логия» [Электронный ресурс] : для студентов 1 курса : направле-
ние подготовки 080200. 62 «Менеджмент» / Ю. И. Шорохов. – 
Тверь, 2014. – Режим доступа: http://edc.tversu.ru/f/
ef/38_03_02/080200_62_02/b1dv22.pdf.  – Дата обращения : 
18.01.2016. – Загл. с экрана. 

111. Рабочая программа дисциплины «Экономическая социо-
логия» [Электронный ресурс] : для студентов 1 курса : направле-
ние подготовки 100800 «Товароведение» / Ю. И. Шорохов. – 
Тверь, 2014. – Режим доступа: http://edc.tversu.ru/f/
ef/38_03_07/100800_62_01/b1vdv22.pdf. – Дата обращения : 

22 

НаучныеНаучныеНаучныеНаучные    ииии    учебноучебноучебноучебно----методическиеметодическиеметодическиеметодические    публикациипубликациипубликациипубликации        



18.01.2016. – Загл. с экрана. 
112. Системные, организационные, социально-

психологические и психологические факторы эффективности орга-
низаций [Электронный ресурс] / Ю. И. Шорохов. – Электрон. дан. 
– Режим доступа: http://we-and-i.ucoz.ru/ARTICLES/ehft_org.pdf. – 
Дата обращения: 16.01.2016. – Загл. с экрана. 

 
2015 

 
113. Куда летит птица-тройка: классики прошлых веков о 

ситуации в современной России / Ю. И. Шорохов // Человеческий 
фактор: проблемы психологии и эргономики.– 2015. – № 2. – С. 29
–35. 

114. Сетевые процессы в социально-экономическом разви-
тии / Ю. И. Шорохов // Человеческий фактор: проблемы психоло-
гии и эргономики. – 2015. – № 2. – С. 15–20. 

115. Сетевые процессы в социально-экономическом развитии 
[Электронный ресурс] / Ю. И. Шорохов. – Электрон. дан. – Режим 
доступа: http://we-and-i.ucoz.ru/ARTICLES/model_statja.pdf. – Дата 
обращения: 16.01.2016. – Загл. с экрана. 

116. Стяжательство и коррупция как атрибуты российской 
экономики [Электронный ресурс] / Ю. И. Шорохов. – Электрон. 
дан. – Режим доступа: http://we-and-i.ucoz.ru/publ/stati/
stjazhatelstvo_i_korrupcija_kak_atributy_rossijskoj_ehkonomiki/2-1-0-
22. – Дата обращения: 16.01.2016. – Загл. с экрана. 

 
2016 

 
117. Учебный сайт для студентов ЭФ ТвГУ [Электронный 

ресурс]: персональный учебный сайт Ю. И. Шорохова. – Электрон. 
дан. – Тверь, 2016. –Режим доступа: http://we-and-i.ucoz.ru/. – Дата 
обращения: 16.01.2016. – Загл. с экрана. 

 
 
 
 
 
 
 
 

23 

ШороховШороховШороховШорохов    ЮЮЮЮ. . . . ИИИИ....     



 

Алфавитный указатель названий публикаций 
 

А. с. 100940 СССР   2 
А. с. 135499 СССР   4 
А. с. 148523 СССР   11 
А. с. 148523 СССР   6 
А. с. 149775 СССР   7 
А. с. 154911 СССР   9 
А. с. 218282 СССР   12 
А. с. 255615 СССР   13 
А. с. 279886 СССР   14 
А. с. 282666 СССР   15 
А. с. 72251 СССР    1 
А. с. 723938 СССР. Устройство для имитации целей к радиолока-
ционному тренажеру    5 
А. с. 839489 СССР. Устройство для психологических исследований   
8 
А. с. 94655 СССР   3 
А. с. 968840 СССР. Тренажер операторов систем управления    10 
 
 
Бизнес в Интернет   38 
 
 
Ведет ли решение задач, сформулированных в послании Президен-
та Федеральному Собранию РФ от 12.11.2009 к достижению наме-
ченных им целей?   79 
Взаимосвязь системных, организационных и психологических фак-
торов эффективности организаций   66 
Возможный механизм решения инвестиционной проблемы на ре-
гиональном уровне   24 
 
 
Государство как организация: состояние и перспективы развития   
75 
 
 
Закон об общих принципах местного самоуправления и перспекти-
вы развития муниципальной экономики   61 

24 

АлфавитныйАлфавитныйАлфавитныйАлфавитный    указательуказательуказательуказатель    названийназванийназванийназваний    публикацийпубликацийпубликацийпубликаций    



 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Классы предприятий в пространстве психологических факторов   
20 
Ключевое звено в программах выхода организаций из кризиса   29 
Ключевое звено в развитии организаций и региональной экономи-
ки    16 
Концепция структурной перестройки текстильно-швейно-
сырьевого комплекса Тверского региона   17 
Куда летит птица-тройка    103 
Куда летит птица-тройка или полёт в никуда: причины и следствия   
89 
Куда летит птица-тройка: классики прошлых веков о ситуации в 
современной России   113 
 
 
Местное самоуправление : перспективы и риски развития муници-
пальной экономики   53, 62 
Метаспособности как фактор эффективности принятия и реализа-
ции стратегических решений   41 
Методика и результаты обоснования приоритетных направлений 
развития персонала   54 
Методика и результаты оценки профиля сил конкуренции ОАО 
РКЭС   72 
Методика и результаты оценки степени взаимопонимания руково-
дителя и подчиненных в организации   81 
Методика обоснования приоритетных направлений развития фир-
мы на основе анализа сфер активности   67 
Методика оценки эффективности фирмы на основе анализа сфер 
активности   68 
 
 
На пути к высокоэффективным организациям   30 
На пути к высокоэффективным организациям [Видеозапись : в. 10 
ч.]   31, 32, 33 
 
 
Обоснование приоритетных направлений развития персонала фир-
мы «ЭС»   55 
Опыт кафедры экономики и управления производством ТвГУ по 
организации дополнительного дистанционного интернет-обучения 

26 

АлфавитныйАлфавитныйАлфавитныйАлфавитный    указательуказательуказательуказатель    названийназванийназванийназваний    публикацийпубликацийпубликацийпубликаций    



представителей регионального бизнеса   76 
Организационная (корпоративная) культура: общая характеристика 
и стратегия изучения   26 
Организационная культура и эффективность организаций   82, 90 
Организационная культура как фактор эффективности: можно ли 
изменить объект, управляя его отражением?   85 
Основные тенденции и побуждающие силы развития предприятия   
21 
Особенности организационной культуры как объекта исследований 
и управления   46, 48 
Отношение к деньгам как индикатор состояния и перспектив разви-
тия экономики   56, 57 
Оценка перспектив реализации в современной России реформ, со-
ответствующих ключевому направлению эволюции общества   91 
Оценка текущего состояния фирмы на основе анализа сфер актив-
ности   73 
 
 
Перспективы и риски формирования гражданского общества в со-
временной России   80 
Побеждающие силы развития организационных систем   22 
Показатели конкурентоспособности организации (товара)   58 
Принципы обоснования направления развития региональной эко-
номики   42 
Программы развития персонала и эффективность организаций   59 
Психологические качества человека как факторы развития органи-
зационных систем   23 
 
 
Рабочая программа дисциплины «Корпоративная социальная от-
ветственность»    92, 104 
Рабочая программа дисциплины «Основы организационного пове-
дения»   93, 94, 105, 106, 107 
Рабочая программа дисциплины «Психология управления»   108 
Рабочая программа дисциплины «Стандартизация, подтверждение 
соответствия и метрология»   95, 109 
Рабочая программа дисциплины «Экономическая социология»   
96,110, 111 
Развитие организаций: тенденции, механизмы, управление   27 
Роль психологических факторов в управлении системными свойст-

27 

ШороховШороховШороховШорохов    ЮЮЮЮ. . . . ИИИИ....     



вами организаций   39 
Российское государство как организация: экспресс-оценка состоя-
ния и перспектив развития   77 
Рыночная экономика и социальные дилеммы   28, 34 
 
 
Сетевые процессы в социально-экономическом развитии   114, 115 
Силы интеграции и дезинтеграции в социально-экономическом 
развитии: причины и следствия   86, 97, 98 
Системные свойства организаций и эффективность корпоративного 
управления   49 
Системные, организационные и психологические факторы эффек-
тивности организаций    69 
Системные, организационные, социально-психологические и пси-
хологические факторы эффективности организаций    83, 112  
Смутное время: возможности и угрозы   87  
Состояние внешней среды и личностные качества руководителя 
как факторы развития организаций   50, 60 
Состояние общества и эффективность демократических методов 
управления   63 
Социалното взаимодействие в организациите   74 
Стяжательство и коррупция как атрибуты российской экономики   
116 
 
 
Точка невозврата в социально-экономическом развитии страны   84 
Тупики демократизации : состояние общества и эффективность 
демократических методов управления   64 
 
 
Уровень развития экономики как результат взаимодействия мира 
знаний и мира потребностей   51 
Учебно-методический комплекс по дисциплине «Организационное 
поведение»   43 
Учебно-методический комплекс по дисциплине «Стандартизация, 
метрология и сертификация»   88 
Учебно-методический комплекс по дисциплине «Экономическая 
психология»   44 
Учебный сайт для студентов ЭФ ТвГУ [Электронный ресурс]: пер-
сональный учебный сайт Ю. И. Шорохова    117  

28 

АлфавитныйАлфавитныйАлфавитныйАлфавитный    указательуказательуказательуказатель    названийназванийназванийназваний    публикацийпубликацийпубликацийпубликаций    



 
 
Факторы результативности программы развития персонала   65 
Факторы успеха реализации инновационной стратегии развития    
78 
Факторы успеха реализации инновационной стратегии развития 
экономики   99 
 
Человеческий фактор в управлении системными свойствами орга-
низации   45 
Человеческий фактор и экономический прогресс   18 
 
 
Эволюция взглядов на психологический портрет личности в теории 
менеджмента и эффективность предприятий   19 
Экспериментально-теоретическая оценка организационной культу-
ры фирмы «А»   47, 52 
Экспериментально-теоретическая оценка организационно-
психологического потенциала развития ОАО «Региональные ком-
мунальные электрические сети»   70 
Экспресс-оценка степени соответствия тенденций развития совре-
менной России ключевому направлению эволюции общества   100, 
101, 102 
Этика взаимоотношений региональной администрации и руководи-
телей регионального бизнеса и эффективность социально-
экономического развития   40 
Эффективность организаций: системные, организационные и пси-
хологические факторы   71 

 

 

 

 

 

 

29 

ШороховШороховШороховШорохов    ЮЮЮЮ. . . . ИИИИ....     



 

 
Указатель по типу изданий 

 
Авторское свидетельство на изобретение  1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8, 9, 

10, 11, 12, 13, 14, 15 
Сборник статей   83 
Статья в иностранном научном сборнике   74 
Статья в научном сборнике   16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 

28, 29, 34, 39, 40, 41, 42, 45, 46, 47, 48, 50, 51, 52, 54, 55, 58, 59, 61, 
67, 68, 72, 73, 79, 80, 81, 87, 91 
Статья в научном журнале   49, 53, 56, 60, 62, 63, 64, 65, 66, 69, 

71, 75, 77, 78, 82, 84, 85, 86, 98, 100, 101, 103, 113, 114  
Электронный документ в Интернет   57, 89, 90, 97, 99, 102, 

115, 116 
Учебный сайт для студентов ЭФ ТвГУ   117 
Учебное пособие   27, 38 
Видеофильм   31, 32, 33 
Учебно-методический комплекс   43, 44, 88, 
Учебная программа   92, 93, 94, 95, 96, 104, 105, 106, 107, 108, 

109, 110, 111 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

30 

УказательУказательУказательУказатель    попопопо        типутипутипутипу    изданийизданийизданийизданий    



 

 
Алфавитный указатель соавторов 

 
 

Архипов И. С.   61, 62 
Афанасьев А. В.   46, 47, 48 
Глушков А. В.   26, 30, 31, 32, 33, 38, 40, 65 
Елизаров П. М. 15 
Каныгин А. В.   2, 3, 4, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15 
Кармалеев А. Г.   13 
Козлов А. А.   19 
Колочков В. И.   2, 3 
Комарова Е. В.   30, 31, 32, 33 
Копылова Н. В.   41 
Ляхов Б. М.   2, 4, 6 
Мамагулашвили Д. И.   30, 31, 32, 33, 58, 76 

Мустафаев Б. С.   2 
Никифоров С. А.   81, 82 
Николаев Б. А.   13, 14, 15 
Перов Е. А.   54, 59, 65 
Попов А. В.   67, 68, 70, 72, 73 
Ромасловский Т. Ю.   21 
Слезкин В. Д.   2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 
Трошкин В. А.    7 
Хворикова Э. Ф.   10 
Човушан Э. О.   38 
Щербак В. Н.    5, 8 
Яшник А. Н.    24, 25 

 

 

 

 

 

31 

ШороховШороховШороховШорохов    ЮЮЮЮ. . . . ИИИИ....     



 

 
 

Материалы о Ю. И. Шорохове 
 

1. Профессор кафедры экономики и управления производст-
вом Шорохов Юрий Иванович, доктор технических наук 
[Электронный ресурс] / Твер. гос. ун-т. – Электрон. дан. – Тверь, 
1997-2016. – Режим доступа: http://university.tversu.ru/person/292/. – 
Загл. с экрана. – Дата обращения: 22.01.2016. 

 
2. Шорохов Юрий Иванович // Ведущие ученые Тверского 

государственного университета / Твер. гос. ун-т ; [отв. ред.: Л. Н. 
Скаковская]. – Тверь, 2006. – С. 63. 

 
3. Шорохов Юрий Иванович, профессор кафедры экономики 

и управления производством, доктор технических наук 
[Электронный ресурс] // Твер. гос. ун-т, Экон. фак-т. – Электрон. 
дан. – Тверь, 2016. – Режим доступа: http://eco.tversu.ru/
eiup_prepod.html. – Загл. с экрана. – Дата обращения: 22.01.2016.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

32 

МатериалыМатериалыМатериалыМатериалы    оооо    ЮЮЮЮ. . . . ИИИИ. . . . ШороховеШороховеШороховеШорохове    



Из личного архива Ю. И. Шорохова. 

 

 

 

 

 

Белоруссия, 1964 г. 

Камчатка, 1966 г. 



Тверь, 1990 г. 

Вашингтон, 2000 г. 



 

На кафедре, 2004 г. 

Петергоф, 2001 г. 



 

Норвегия, 2011 г. 

Тверь, 2013 г. 



 

37 



 

 

 

 

Содержание 

  
Предисловие ………………………………………………….…..…...2 
 
Шорохов Юрий Иванович (биографическая 
справка) …………………………………………………...…………...4 
 
Научные и учебно-методические публикации  
Ю. И. Шорохова .……………………………………….…………….8 
 
Алфавитный указатель названий публикаций …………………….24 
 
Указатель публикаций по типу изданий ……………….…….…….30 
 
Алфавитный указатель соавторов ……….…………….…………...31 
 
Материалы о Ю. И. Шорохове ……………………….……………..32 
 
Из личного архива Ю. И. Шорохова ……………………………….33 
 

38 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Составитель: Станиславская Т. Б. 
 

Компьютерная верстка:  Тинникова Н. А. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Шорохов Юрий Иванович: биобиблиогр. указ. /  Твер. гос. ун-т, 
Науч. б-ка ; сост.: Т. Б. Станиславская. – Тверь, 2016. –  38 с. 


